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ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας - Τροποποιήσεις σχετικά με τη

δημοσίευση διαθηκών - Τροποποιήσεις στο ρυθμιστικό πλαίσιο των ανακοπών κατά της

αναγκαστικής εκτέλεσης με σκοπό την επιτάχυνση της εκδίκασης - Λοιπές διατάξεις

αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Άρθρο Ι

Τυπικές παραλείψεις -Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 227 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας

Στην παρ. 1 του άρθρου 227 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί

τυπικών παραλείψεων κατά την εισαγωγή της αγωγής για συζήτηση, επέρχονται οι

ακόλουθες τροποποιήσεις: α) πριν από τη λέξη «παραλείψεις» προστίθεται η λέξη «τυπικές»,

β) προστίθεται δεύτερο εδάψιο και η παρ. 1 διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Αν υπάρχουν τυπικές παραλείψεις που μπορούν να αναπληρωθούν, ο πρόεδρος

οποιουδήποτε πολυμελούς δικαστηρίου ή ο εισηγητής ή ο δικαστής μονομελούς δικαστηρίου

καλεί να τις συμπληρώσει και μετά τη συζήτηση, τον πληρεξούσιο δικηγόρο ή το διάδικο,

εψόσον παρίσταται αυτοπροσώπως, τάσσοντας εύλογη κατά τη κρίση του Προθεσμία.

Τυπικές παραλείψεις υπό την έννοια του πρώτου εδαψίου μπορούν να συνιστούν ιδίως

εκείνες που σχετίζονται με:

α) την παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας,

β) την απόδειξη της ικανότητας αυτοπρόσωπης δικαστικής παράστασης,

γ) την καταβολή του δικαστικού ενσήμου,

δ) την κατάθεση του γραμματίου προείσπραξης,

ε) την τήρηση της Υποχρεωτικής Αρχικής Συνεδρίας Διαμεσολάβησης, και

στ) την προσκόμιση των εκθέσεων επίδοσης».

Άρθρο 2

Προσκόμιση γραμματίου προείσιτραξης σε πράξεις εκδοθείσες από δικηγόρο ή
συμβολαιογράψο — Προσθήκη άρθρου 6ΙΑ στον Κώδικα Δικηγόρων

Ι. Στον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’ 208) προστίθεται άρθρο 61Α ως εξής:

«Αρθρο 61Α

Προσκόμιση γραμματίου προείοπραξης σε πράξεις εκδοθείοες από δικηγόρο ή
συ μβολαιογράψο

Στις διαδικασίες του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), για τις οποίες

εκδίδεται πράξη οριοθέντος δικηγόρου ή συμβολαιογράψου, ο δικηγόρος του αιτούντος και

ο δικηγόρος του καθ’ ου εκδίδουν και προσκομίζουν γραμμάτιο προείσπραξης ως εξής:

Α/Α ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΜΟΙΒΕΣ

Αίτηση ενώπιον δικηγόρου για την έκδοση

Ι διαταγής πληρωμής με αιτούμενο ποσό 268,00€

μέχρι 50000,00€

Ι.



Αίτηση ενώπιον δικηγόρου για την έκδοση

2 διαταγής πληρωμής με αιτούμενο ποσό από 406,00€

50001,00€ μέχρι 150000,00€

Αίτηση ενώπιον δικηγόρου για την έκδοση

3 διαταγής πληρωμής με αιτούμενο ποσό από 663,00€

150.00 1,00€ και πάνω

Αίτηση και υποβολή ψακέλου για τη

συναινετική εγγραψή ή εξάλειψη
241,00€

προσημειωσης υιτοθηκης ενωιτιον

δικηγόρου

Παράσταση για δήλωση συναίνεσης για τη

συναινετική εγγραψή ή εξάλειψη
134,00€

προσημειωσης υποθηκης ενωπιον

δικηγόρου

Αίτηση ενώπιον δικηγόρου για έκδοση
6 204 00€

κληρονομητηριου

8
Υποβολή εγγράψων για αποποίηση

102,00€
κληρονομιας

9 Υποβολή δήλωσης αποδοχής κληρονομίας 321,00€

Δημοσίευση διαθήκης ενώπιον
10 102 00€

συ μβολαιογράψο υ

11 Αίτηση για κήρυξη διαθήκης ως κυρίας 321,00€

2. Στο Τμήμα Β με τίτλο «Πολιτικές Υποθέσεις» του Παραρτήματος Ι του Κώδικα Δικηγόρων

επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:

α) στην υποπερ. 1, με τίτλο «Αγωγή» της περ. Ε) με τίτλο «Αγωγές - ανακοπές γενικά», υπό

τον τίτλο «Μονομελές Πρωτοδικείο», ο αριθμός «69» αντικαθίσταται μετον αριθμό «89», β)

στο στοιχείο Ι με τίτλο «Αγωγή», της υποπερ. α) της περ. Θ) με τίτλο «Αυτοκινητικές

διαψορές», υπό τον τίτλο «Μονομελές Πρωτοδικείο», ο αριθμός «75» αντικαθίσταται από

τον αριθμό «85».

Άρθρο 3

Ερμηνευτική διάταξη ως προς τον χρόνο εΦαρμογής των νόμων 4335/2015 και 4336/2015

σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης και ήδη κηρυχθείσες πτωχεύσεις -

Αντικατάσταση άρθρου 43 ν. 4715/2020

Στο άρθρο 43 του ν. 4715/2020 (Α’ 149), περί ερμηνευτικής διάταξης ως προς τον χρόνο

εψαρμογής των νόμων 4335/2015 και 4336/2015 σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής

εκτέλεσης και ήδη κηρυχθείσες ιττωχεύσεις, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην

περ. β) του πρώτου εδαψίου, οι λέξεις «που είχαν ήδη κηρυχθεί μέχρι» αντικαθίστανται από

τις λέξεις «των οποίων ο χρόνος παύσης πληρωμών ορίστηκε με απόψαση δικαστηρίου σε

ημερομηνία πριν από», β) στο δεύτερο εδάψιο, οι λέξεις «της υποβολής της αίτησης για την

κήρυξη της πτώχευσης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και κατά τον χρόνο παύσης

»

2.



τιληρωμών όπως έχει ορισθεί με απόψαση δικαστηρίου», και το άρθρο 43, μετά από

νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 43

Ερμηνευτική διάταξη ως προς τον χρόνο εψαρμογής των νόμων 4335/2015 και 4336/2015

σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης και ήδη κηρυχθείσες πτωχεύσεις

Κατά την αληθή τους έννοια, οι διατάξεις:

α) της περ. 19 της υποιταρ. Γ3 της παρ. Γ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4446/20 16 (Α’ 240), περί μεταβατικών

διατάξεων, και

β) του άρθρου όγδοου του άρθρου Ι του ν. 4335/2015 (Α’ 87) δεν έχουν εψαρμογή σε

διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης που βρίσκονταν ήδη σε εξέλιξη και σε πτωχεύσεις των

οποίων ο χρόνος παύσης πληρωμών ορίστηκε με απόψαση δικαστηρίου σε ημερομηνία πριν

από την έναρξη ισχύος των παραπάνω νόμων. Για την κατάταξη των πιστωτών, στις

περιπτώσεις του προηγούμενου εδαψίου, λαμβάνεται υπόψη το δίκαιο που ίσχυε κατά τον

χρόνο επίδοσης της επιταγής προς εκτέλεση και κατά τον χρόνο τιαύσης πληρωμών όπως έχει

ορισθεί με απόψαση δικαοτηρίου. Η άσκηση ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά της

κατάταξης των πιστωτών με βάση το πρώτο εδάψιο δεν αναστέλλει τη διανομή στις

περιπτώσεις του εδαψίου αυτού.».

Άρθρο 4

Νομική Προσωπικότητα αστικών μη κερδοσκοπικών εταιρειών που λειτουργούν ως

Φορείς κατάρτισης διαμεσολαβητών

Οι αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες που, κατά τη δημοσίευση του παρόντος, έχουν ήδη

αδειοδοτηθεί και λειτουργούν ως ψορείς κατάρτισης διαμεσολαβητών και διέπονται από το

π.δ. 123/2011 (Α’ 255) θεωρείται ότι έχουν αποκτήσει νομική προσωπικότητα από την

ημερομηνία κατάθεσης του καταστατικού σύστασής τους στο οικείο Πρωτοδικείο της

περιψέρειας της έδρας τους.

Άρθρο 5

Μισθώσεις ακινήτων για τη στέγαση δικαστηρίων

Η Προθεσμία της παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 5119/2024 (Α’ 103), περί μισθώοεων ακινήτων

για τη στέγαση δικαστηρίων, παρατείνεται έως τη 15η Σεπτεμβρίου 2026.
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Ανάλυση Συνέπειων Ρύθμισης

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ

ΣΤΟ ΣΧΕΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

«Παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας - Τροποποιήσεις σχετικά με τη δημοσίευση

διαθηκών - Τροποποιήσεις στο ρυθμιστικό πλαίσιο των ανακοπών κατά της αναγκαστικής

εκτέλεσης με σκοπό την επιτάχυνση της εκδίκασης - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του

Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Επισιτεύδον Υπουργείο: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Στοιχεία επικοινωνίας: Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού Δικαιοσύνης, Τ: 210 77 089 61, Ε:

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους τομείς νομοϋέτησης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενηςρύιμισης:

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣΙ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ1 Χ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Ι Τομέας νομοΘέτησης Επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου
Πολιτισμού.

2 Τομέας νσμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλιοης και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών και Μετασρών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροιίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

5.



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολσγούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1:

Αντιμετωπίζει τις διαπιστωμένες στην πράξη ασάψειες και αμψισβητήσεις σχετικά

με τις περιπτώσεις τυπικών παραλείψεων που μπορούν να συμπληρωθούν,

σύμψωνα με το άρθρο 227 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182).

Άρθρο 2:

Αντιμετωπίζει την ανάγκη πρόβλεψης γραμματίων πρσείσπραξης για τις υποθέσεις

που προέκυψαν από τη μεταψορά δικαστηριακής ύλης στους δικηγόρους.

Άρθρο 3:

Αποσαψηνίζει τα ερμηνευτικά προβλήματα που προέκυψαν από την κατάργηση

του προνομίου των εργατικών απαιτήσεων.

Άρθρο 4:

Αντιμετωπίζει ζητήματα που έχουν ανακύψει στην πράξη εξαιτίας της λειτουργίας

αστικών μη κερδοσκοπικών εταιρειών που λειτουργούν ως ψορείς κατάρτισης

διαμεσολαβητών ρυθμιζόμενες.

Άρθρο 5:

Αντιμετωπίζει την ανάγκη παράτασης για ένα ακόμη έτος της δυνατότητας κατά

παρέκκλισης μισθώσεων ακινήτων για τη στέγαση δικαστηρίων.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1:

Το άρθρο 227 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Ν 182) προβλέπει

τη δυνατότητα συμπλήρωσης τυπικών ελλείψεων χωρίς περαιτέρω προσδιορισμό,

ως προς Τί συνιστά τυπική έλλειψη, με αποτέλεσμα να μη καθίσταται σαψές, Πότε

συντρέχει η υποχρέωση ενημέρωσης εκ μέρους του Δικαστηρίου, ζήτημα που έχει

συνέπειες ακόμη και στο παραδεκτό αρκετών ενδίκων βοηθημάτων.

Άρθρο 2:

Υπάρχει ανάγκη ρητής πρόβλεψης αντίστοιχου γραμματίου προείσπραξης στις

υποθέσεις, που μεταψέρθηκαν στην αρμοδιότητα των δικηγόρων, όπως ήδη έγινε

με τον ν. 5095/2023 (Α’ 40) και συνεχίζεται με τις διατάξεις του παρόντος σχεδίου

νόμου, με στόχο την αποψόρτιση των δικαστηρίων καιτην ενίσχυση της δικηγορικής

ύλης.

Άρθρο 3:

Η αξιολογσύμενη κρίνεται αναγκαία, επειδή σύμψωνα με την ισχύουσα διατύπωση

δεν προκύπτει ότι το προνόμιο των εργατικών απαιτήσεων Θα εψαρμόζεται μόνο σε

πτωχεύσεις των οποίων η παύση πληρωμών ορίστηκε μετά από τις 19 Αυγούστου

2015 και όχι, οπότε και ίσχυσε ο ν. 4335/2015 (Α’ 94) γενικά, στις οι πτωχεύσεις που

κηρύχθηκαν μετά από την ημερομηνία αυτή.

Άρθρο 4:



1) με αλλαγή προεδρικού

διατάγματος,

υπουργικής απόψασης

ή άλλης κανονιστικής

πράξη ς;

1) με αλλαγή διοικητικής

πρακτική ς

συμπεριλαμβανομένης

της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής

προσέγγισης της

υψιοτάμενης

νομοθεσίας;

Η) με διάθεση

περισσότερων

ανθ ρώπινων και

υλικών πόρων;

Απαιτείται ψήψιση τυπικού νόμου. Το ισχύον

νομοθετικό Πλαίσιο δεν παρέχει εξουσιοδοτική διάταξη

για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικής

απόψασης ή άλλης κανονιστικής πράξης.

Απαιτείται νομοθετική παρέμβαση. Οι στόχοι που

επιδιώκονται με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν είναι

δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής

πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας

νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιοτάμενης

νομοθεσίας.

Απαιτείται νομοθετική παρέμβαση. Οι στόχοι που

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση δεν είναι

δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση περισσότερων

ανθρώπινων και υλικών πόρων.

Αντιμετωπίζει το πρόβλημα τη μη απόκτησης νομικής προσωπικότητας από τις

αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες που έχουν ήδη αδειοδοτηθεί και λειτουργούν

ως ψορείς κατάρτισης διαμεσολαβητών (και μόνο για αυτές) ρυθμιζόμενες από το

π.δ. 123/2011 (Α’ 255), με αποτέλεσμα να μην μπορούν να εξυπηρετήσουν τους

σκοπούς τους και να αποκλείονται από διάψορα επιδοτούμενα Προγράμματα.

Άρθρο 5:

Η αξιολογούμενη ρύθμιση μετην ενιαύσια παράταση της μίσθωσης εξασψαλίζει την

επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας εξασψάλισης και εύρεσης κατάλληλων χώρων

για τη στέγαση των δικαστηρίων στο πλαίσιο των προβλέψεων για τον δικαστικό

χάρτη, σύμψωνα με τον ν. 5108/2024 (Ν 65).

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αψορούν σε όλους τους νομικούς επαγγελματίες.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Η παρ. Ι άρθρου 227 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), το άρθρο

43 του ν. 4715/2020 (Α’ 149) και η παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 5119/2024 (Ν 103)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας



Συναψεις πρακτικες

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές: ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Χ

6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες χώρα/ες

της Ε.Ε. ή του

ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς

Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

ετιιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Γ Γ Γ Ι 1·

Γ’ Γ Γ Γ

:
. ‘ .1

Γ Γ Γ Γ 1: Γ

[Η Γ

8. Ποιοι Είναι σι όχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 5: Η απρόσκοπτη λειτουργία των

. ,
δικαστικών υπηρεσιών που στεγάζονται σε

ι) βραχυπροθεσμοι:
μισθωμενα ακινητα.

Άρθραίέως4:

, Η αποτελεσματική, ταχεία και προσβάσιμη
ιι) μακροπροθεσμοι: , ,

ατιονομη δικαστικης προστασίας.

Άρθρο 5:



Η ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας

εξασψάλισης και εύρεσης κατάλληλων χώρων

για τη στέγαση των δικαστηρίων στο πλαίσιο

των προβλέψεων για ταν δικαστικό χάρτη.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποσαψηνίζονται όσα ζητήματα έχουν

ανακύψει στη νομολογία σχετικά με τις περιπτώσεις που συνιστούν

τυπικές ελλείψεις και μπορούν, για τον λόγο αυτό, να συμπληρωθούν.

Ως τέτοιες παραλείψεις αναψέρονται μεταξύ άλλων, ενδεικτικά, η παροχή

δικαστικής πληρεξουσιότητας, η καταβολή του δικαστικού ενσήμου, η

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

ιο. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ ε ή/και ΕΜΜΕΣΗ Γ

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

1) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Εξηγήστε:

Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

‘ άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Γ ΟΧΙ Γ

Αναψέρατε ποια είναι αυτά

τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Γ Οχι Γ

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Αρ9ρσ

1

Στόχος



κατάθεση του γραμματίου προείσπραξης ή τήρηση της Υποχρεωτικής

Αρχικής Συνεδρίας Διαμεσολάβησης.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται προσκόμιση γραμματίου

ιτροείσπραξης σε πράξεις που εκδίδονται από δικηγόρο ή
συ μβολαιογράψο.

Με τον ν. 5095/2024 (Α’ 40) άρχισε μια στοχευμένη μεταψορά

δικαστηριακής ύλης σε νομικούς επαγγελματίες που Φέρουν την ιδιότητα

του άμισθου δημόσιου λειτουργού, όπως οι δικηγόροι.

Με το παρόν σχέδιο νόμου επεκτείνεται η μεταψορά δικαστηριακής ύλης

2 και στους δικηγόρους, με τη διαταγή πληρωμής, αλλά και στους

συμβολαιογράψους, μετη δημοσίευση διαθηκών καιτην κήρυξη διαθήκης

ως κυρίας.

Ως εκ τούτου, με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπονται τα αντίστοιχα

γραμμάτια προείσπραξης των δικηγόρων που θα υπογράψουν τα σχετικά

δικόγραψα και παράλληλα εξορθολογίζονται ορισμένα γραμμάτια

προείσπραξης που εκδίδονται για υποθέσεις ενώπιον του Μονομελούς

Πρωτοδικείου.

Το προνόμιο των εργαζομένων στον πίνακα κατάταξης καταργήθηκε με το

άρθρο όγδοο του άρθρου Ι του ν. 4335/2015 (Α’ 87). Πλέον, σι εργαζόμενοι

συμμετέχουν στη διανομή του προϊόντος εκποίησης της περιουσίας χωρίς

να διατηρούν προνόμιο, μετά από τα τραπεζικά ιδρύματα στην κατάταξη.

Κατά την αληθή έννοια της ως άνω τρσποποίησης, όμως, και ελλείψει

ρητής ή πάντως σαψούς αντίθετης ρύθμισης, αυτή δεν τύγχανε εψαρμογής

σε ήδη εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης, όπως και σε ήδη

κηρυχθείσες πτωχεύσεις.

Παρόλα αυτά, στην πορεία ανέκυψαν ερμηνευτικές διχογνωμίες και

αμψισβητήσεις. Για τον λόγο αυτό με το άρθρο 43 του ν. 4715/2020 (Α’

149), προς άρση ερμηνευτικής αμψισβήτησης αποσαψηνίστηκε ότι οι νέες

διατάξεις του ν. 4335/2015 που τροποποίησαν τον Κώδικα Πολιτικής

Δικονομίας και ειδικότερα το άρθρο 977 για το προνόμιο των εργατικών

απαιτήσεων εψαρμόζονται μόνο σε πτωχεύσεις που κηρύχθηκαν μετά από

τις 19 Αυγούστου 2015, δηλαδή την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν.

4335/2015.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η περαιτέρω αποσαψήνιση,

ως προς το ότι οι νέες διατάξεις για το προνόμιο των εργατικών

απαιτήσεων εψαρμόζονται μόνο σε τιτωχεύσεις των οποίων η παύση

πληρωμών ορίστηκε, με απόψαση δικαστηρίου, μετά από τις 19

Αυγούστου 2015 και όχι, γενικά, στις πτωχεύσεις που κηρύχθηκαν μετά

από την ημερομηνία αυτή.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται για τις αστικές μη
κερδοσκοπικές εταιρείες που έχουν ήδη αδειοδοτηθεί και λειτουργούν ως

ψορείς κατάρτισης διαμεσολαβητών (και μόνο για αυτές), οι οποίες

ρυθμίζονται από το π.δ. 123/2011 (Α’ 255) ρητά και με αναδρομική ισχύ η
απόκτηση νομικής προσωπικότητας, προκειμένου να αντιμετωπιοτούν

ζητήματα που είχαν ανακύψει στην πράξη και τις εμπόδιζαν από τη

±0.



συμμετοχή σε χρηματοδοτικά Προγράμματα και γενικότερα από την

αποτελεσματική ανάπτυξη των δράσεων τους, σύμψωνα με τον

καταστατικό τους σκοπό.

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, η Προθεσμία της παρ. 3 του άρθρου 34

του ν. 5119/2024 (Α’ 103), περί μισθώσεων ακινήτων για τη στέγαση

5 δικαστηρίων, παρατείνεται έως τη 15η Σεπτεμβρίου 2026, ώστε μέχρι τότε

να ολοκληρωθεί η επιτυχής διαδικασία εξασψάλισης και εύρεσης

κατάλληλων χώρων για τον δικαστικό χάρτη.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΦΥΣΙΚΟ Α

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟ- ΚΟΙΝΩΝΙΑ
ΣΤΙΚΟ κΑΙ

ΔΙΟΙ- ΝΟΜΙΑ, Α- & ΚΟΙΝΩ- ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ
ΠΟΛΙΤΙ

ΚΗΣΗ, ΝΤΑΓΟΝΙ- ΝΙΚΕΣ Ο- ΤΗΤΑ
ΣΤΙΚΟ ΠΕ

ΔΙΑΦΑ- ΣΜΟΣ ΜΑΔΕΣ
ΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΕΙΑ

Αύξηση εσύδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση
ΑΜ ΕΣΑ

χρονου

Μεγαλύτερη απο

δοτικότητα / απο

τελεσματικότητα

ΟΦΕΛΗ Άλλο

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ Βελτίωση τιαρεχό

μενων υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχεί

ριση πολιτών

ΕΜ- Αυξημένη αξιοπι

ΜΕΣΑ οτία / διαψάνεια

θεσμών

Βελτιωμένη δια

χείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:



ΚΟΣΓΟΣ

ΡΥΟΜΙΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ Ε

ΝΑΡΞΗ ΙΙ

ΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙ

ΤΟΥΡΓΙΑ & Α

ΓΙΟΔΟΣΗ ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Σχεδιασμός!

Προετοιμασία

Υποδομή Ι ε

ξοπλισμός

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση ε

μπλεκομένων

‘Αλλο

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση αλ

λαγών κατά

την εκτέλεση

Κόστος συμμε

τοχής στη νέα

ρύθμιοη

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗ

ΜΟΣΙΑ ΔΙΟΓ-
ΛΓΟΡΛ, ΟΙΚΟΝΟ- ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑ-
ΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙ- ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ Ο-

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙ

ΝΕΙΑ
ΣΜΟΣ ΜΑΔΕΣ

ΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΛΟΝ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
Αναγνώριση / ε

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ
ντσπισμος κιν

δύυου

19. Κόστος αξιολοούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗ

ΜΟΣΊΑ ΔΙΟΊ

ΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑ

ΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙ

ΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 0-

ΜΛΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, Α

ΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟ

ΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙ-

Β ΑΛΛΟ Ν

Ν ΗΣΙΩΤΙΚΟΤ Η ΤΑ



Διαιτίστωση συ

νετιειών κινδύ

νων στους στό

χους

Σχεδιασμός αιτο

τροττής / αντι

στάθμισης κιν

δύνων

Άλλο

ΙΙιλστική εψαρ

μογή

Ανάδειξη καλών

πρακτικών Κατά

την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΕΙΝ ΔΥ Ν Ω Ν
Συνεχης αξιολο

γηση διαδικα

σιών διαχείρι

σης κινδύνων

Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Από την εψαρμογή της αξιολογούμενης ρύθμισης δεν προκύπτει κίνδυνος.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική ε

21.
πισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

Συνεργασία με

κοινωνικούς ψορείς /
Ανεξάρτητες Αρχές



ί1 Διεθνής διαβούλευση

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 5, 12, 20 και 25 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο (συμπεριλαμόα

νομένου του Χάρτη Θε

Ι μελιωδών Δικαιωμά

των)

Κανονισμός

ί1

Οδηγία

ρι

Απόψαση
μ

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και α

τιοψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο (αναψέ

ρατε)

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης



Ανεξάρτητη Αρχή (ανα

ψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου

ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
11 Δικαστηρίου Δικαιωμά

των του Ανθρώπου

‘Αλλα ευρωπαϊκά ή διε

θνή δικαστήρια ή διαι

τητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29 Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 1 Η Παρ. Ι του άρθρου 227 του Κώδικα Πολιτικής

Τυπικές παραλείψεις -Τροποποίηση παρ. Ι Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182) έχει ως

άρθρου 227 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας εξής:

Στην παρ. Ι του άρθρου 227 του Κώδικα

Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Ν 182), «1. Αν υπάρχουν παραλείψεις που μπορούν να

Περί τυπικών παραλείψεων κατά την αναπληρωθούν, ο πρόεδρος οποιουδήποτε

εισαγωγή της αγωγής για συζήτηση, πολυμελσύς δικαστηρίου ή ο εισηγητής ή ο
, ‚ . δικαστης μσνομελους δικαστηριου καλει να τιςεπερχονται οι ακολσυθες τρσπσπσιησεις: α)

, ,
, συμπληρωσει και μετα τη συζητηση, τον

πριν απο τη λεξη ιιπαραλειψεις» προστιθεται πληρεξούσισ δικηγόρο ή το διάδικο, εψόσον
η λέξη «τυπικές)), β) προστίθεται δεύτερο παρίσταται αυτοπροσώπως, τάσσοντας εύλογη
εδάψιο και η παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής: κατάτην κρίση του προθεσμία.».
«1. Αν υπάρχουν τυπικές παραλείψεις που

μπορούν να αναπληρωθούν, ο πρόεδρος

οποιουδήποτε πολυμελούς δικαστηρίου ή ο

εισηγητής ή ο δικαστής μονομελούς

δικαστηρίου καλεί να τις συμπληρώσει και

μετά τη συζήτηση, τον πληρεξούσιο δικηγόρο

ή το διάδικο, εψόσον παρίσταται

αυτοπροσώπως, τάσσοντας εύλογη κατά τη

κρίση του προθεσμία. Τυπικές παραλείψεις

υπό την έννοια του πρώτου εδαψίου μπορούν

να συνιστούν ιδίως εκείνες που σχετίζονται με:

α) την παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας,



β) την απόδειξη της ικανότητας

αυτοτιρόσωπης δικαστικής παράστασης,

γ) την καταβολή του δικαστικού ενσήμου,

δ) την κατάθεση του γραμματίου

προείσπραξης,

ε) την τήρηση της Υποχρεωτικής Αρχικής

Συνεδρίας Διαμεσολάβησης, και

στ) την προσκόμιση των εκθέσεων επίδοσης».

Άρθρο 3

Ερμηνευτική διάταξη ως προς τον χρόνο

εψαρμογής των νόμων 4335/2015 και

4336/2015 σε εκκρεμείς διαδικασίες

αναγκαστικής εκτέλεσης και ήδη

κηρυχθείσες πτωχεύσεις - Αντικατάσταση

άρθρου 43 ν. 47 15/2020

Στο άρθρο 43 του ν. 4715/2020 (Α’ 149), Περί

ερμηνευτικής διάταξης ως προς τον χρόνο

εψαρμογής των νόμων 4335/2015 και

4336/2015 σε εκκρεμείς διαδικασίες

αναγκαστικής εκτέλεσης και ήδη κηρυχθείσες

πτωχεύσεις, επέρχονται οι ακόλουθες

τροποποιήσεις: α) ατην περ. β) του πρώτου

εδαψίου, οι λέξεις «που Είχαν ήδη κηρυχθεί

μέχρι)) αντικαθίστανται από τις λέξεις (<των

οποίων ο χρόνος Παύσης πληρωμών ορίστηκε

με απόφαση δικαστηρίου σε ημερομηνία πριν

από», β) στο δεύτερο εδάψιο, οι λέξεις «της

υποβολής της αίτησης για την κήρυξη της

πτώχευσης» αντικαθίστανται από τις λέξεις

«και Κατά τον χρόνο παύσης πληρωμών όπως

έχει ορισθεί με απόφαση δικαστηρίου», καιτο

άρθρο 43, μετά από νομστεχνικές βελτιώσεις,

διαμορφώνεται ως εξής:

«Αρθρο 43

Ερμηνευτική διάταξη ως προς τον χρόνο

εψαρμογής των νόμων 4335/2015 και

4336/2015 σε εκκρεμείς διαδικασίες

αναγκαστικής εκτέλεσης και ήδη κηρυχθείσες

πτωχεύσεις

Κατά την αληθή τους έννοια, οι διατάξεις:

α) της περ. 19 της υιτοιταρ. Γ3 της παρ. Γ του

άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως

τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 13

Το άρθρο 43 του ν. 47 15/2020 (Α’ 149) έχει ως

εξής:

«Αρθρο 43

Ερμηνευτική διάταξη ως προς τον χρόνο εψαρ··

μογής των νόμων 4335/2015 και 4336/2015 σε

εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστική ς εκτέλεσης

και ήδη κηρυχθείσες πτωχεύσεις

Κατά την αληθή τους έννοια, οι διατάξεις: α) της

περ. 19 της υποπαρ. Γ3 της παρ. Γ του άρθρου 2

του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε

με το άρθρο 13 της παρ. 2 του ν. 4446/2016 και

(β) του άρθρου όγδοου του άρθρου 1 του ν.

4335/2015 (Α 87) δεν έχουν εψαρμογή σε δια

δικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης που βρίσκο·

νταν ήδη σε εξέλιξη και σε πτωχεύσεις που είχαν

ήδη κηρυχθεί μέχρι την έναρξη ισχύος των πα

ραπάνω νόμων. Για την κατάταξη των ττιστωτών

στις περιπτώσεις του προηγούμενου εδαψίου

λαμβάνεται υπόψιν το δίκαιο που ίσχυε κατά

τον χρόνο επίδοσης της επιταγής προς εκτέλεση

καιτης υποβολής της αίτησηςγιατην κήρυξη της

πτώχευσης. Η άσκηση ενδίκων μέσων και βοη

θημάτων κατά της κατάταξης των πιστωτών με

βάση τις διατάξεις του πρώτου εδαψίου δεν α

ναστέλλει τη διανομή στις περιπτώσεις του «δα

ψ ίου αυτού.».



του ν. 4446/2016 (Α’ 240), Περί μεταβατικών

διατάξεων, και

β) του άρθρου όγδοου του άρθρου 1 του ν.

4335/2015 (Α’ 87) δεν έχουν εψαρμογή σε

διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης που

βρίσκονταν ήδη σε εξέλιξη και σε πτωχεύσεις

των οποίων ο χρόνος παύσης πληρωμών

ορίστηκε με απόψαση δικαστηρίου σε

ημερομηνία πριν από την έναρξη ισχύος των

παραπάνω νόμων. Για την κατάταξη των

τ[ιστωτών, στις περιπτώσεις του

Προηγούμενου εδαψίου, λαμβάνεται υπόψη

το δίκαιο που ίσχυε κατά τον χρόνο επίδοσης

της επιταγής προς εκτέλεση και κατά τον χρόνο

παύσης πληρωμών όπως έχει οριοθεί με

απόψαση δικαστηρίου. Η άσκηση ενδίκων

μέσων και βοηθημάτων κατά της κατάταξης

των πιστωτών με βάση το Πρώτο εδάψιο δεν

αναστέλλει τη διανομή στις περιπτώσεις του

εδαψίου αυτού.».

Διατάξεις αξισλομούμενης ρύιμισης που
Καταρούμενες διαταξεις

πρσόλέπουν κατάργηση
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Αριθ. 135/13/2025
ΓΕΝΚΟ ΛΟΓ1ΣΤΗΡΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης
«Παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας - Τροποποιήσεις
σχετικά με τη δημοσίευση διαθηκών - Τροποποιήσεις στο ρυθμιστικό
Πλαίσιο των ανακοπών κατά της αναγκαστικής εκτέλεσης με σκοπό την
επιτάχυνση της εκδίκασης - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του
Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Λ. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται Θέματα αρμοδιότητας του
Υπουργείου Δικαιοσύνης και συγκεκριμένα:

1. Συμπληρώνεται Το άρθρο 227 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας
(π.δ.503/1985), με την ενδεικτική αναφορά των περιπτώσειον που συνιστούν
τυπικές παραλείψεις κατά την εισαγωγή της αγωγής για συζήτηση.

2. Επέρχονται τροποποιήσεις στον Κώδικα Δικηγόρων (ν.4 194/2013) ως
ακολούθως:

α. Καθορίζονται τα ποσά των γραμματίων προείσπραξης που εκδίδουν και
προσκομίζουν ο δικηγόρος του αιτούντος κάι ο δικηγόρος του καθ’ ου στις
οριζόμενες διαδικασίες του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/19Ξ5), για
τις οποίες εκδίδεται πράξη του ορισΘέντος δικηγόρου ή συμβολαιογράφου.

β. Λυζάνονται οι αμοιβές των δικηγόρων που αφορούν σε παραστάσεις τους
στα δικαστήρια για τις συγκεκριμένες κατηγορίες υποΘέσεων.

3. Προσδιορίζεται το χρονικό σημείο από το οποίο σι μνημονευόμενες
αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες Θεωρείται ότι έχουν αποκτήσει νομική
προσωπικότητα

4. Παρατείνεται. έως την οριζόμενη ημερομηνία, η δυνατότητα. του
Υπουργείου Δικαιοσύνης να μισθώνει ακίνητα, κατά παρέκκλιση της κείμενης
νομοΘεσίας (ν.3 130/2003). για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών των
δικαστηρίων ανά την επικράτεια.



Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Ενδεχόμενη δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από τη μίσθωση
ακινήτων, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, για τη κάλυψη
στεγαστικών αναγκών των δικαστηρίων. Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από
πραγματικά γεγονότα (αριθμός ακινήτων, ύψος μισθώματος κ.λπ.)

2. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού, του
προϋπολογισμού του Ταμείου Χρηματοδότησης Δικαστικών Κτιρίων
(ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) και του προϋπολογισμού του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (-Ε.Φ.Κ.Α.) (ν.π.δ.δ. / φορείς Γενικής Κυβέρνησης),
από την είσπραξη του ποσού των γραμματίων προείσπραξης που εκδίδονται στις
οριζόμενες διαδικασίες του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, για τις οποίες
εκδίδεται πράξη του ορισθέντος δικηγόρου ή συμβολαιογράιρου.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια
κ.α.α.

ΕΕ$ΤΑΤΗΙΑ Τ3ΑΝΤΙ
22/07/2025 22:10
Ευσταθία Τσαντή
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης στο σχέδιο νόμου

«Παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας - Τροποποιήσεις

σχετικά με τη δημοσίευση διαθηκών - Τροποποιήσεις στο ρυθμιστικό

πλαίσιο των ανακοπών κατά της αναγκαστικής εκτέλεσης με σκοπό την
επιτάχυνση της εκδίκασης - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του

Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, προκαλείται σε βάρος
του κρατικού προϋπολογισμού, ενδεχόμενη δαπάνη από τη μίσθωση ακινήτων,
κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, για τη κάλυψη στεγαστικών
αναγκών των δικαστηρίων.

Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός
ακινήτιον, ύψος μισθώματος κ.λπ.) και Θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΠΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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Κ. ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΠΣ Γ. ΦΑΩΡΙΔΠΣ


